



CEHOP - Cia Est de Hab e Obras Públicas
Av. Adélia Franco, 3035 D.I.A. Aracaju-SE CNPJ :
13.006.572/0001-20

RECUPER.TRECHO DO MURO DE CONTENÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E DEMOL. DE MARQUISES, DA ÁREA
DOS FUNDOS DO HOSP. POLÍCIA MILITAR

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 06300

Ref: Janeiro/2024-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				23.588,06	38,02
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				6.763,22	28,69
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	6.763,22	6.763,22	28,69
01.02		ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO				2.718,16	11,52
01.02.001		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.588,16	1.588,16	6,73
01.02.002		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.130,00	1.130,00	4,79
01.03		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				90,00	0,38
01.03.001	9203/ORSE	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovi a pavimentada	tkm	180,00	0,50	90,00	0,38
01.04		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				12.588,18	53,36
01.04.001		Alvará (Licença de Construção - Prefeitura Municipal de Aracaju)	un	1,00	308,70	308,70	1,31
01.04.002	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	376,69	4.520,28	19,16
01.04.003	11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada - Rev 02 - 09/2021	un	2,00	750,00	1.500,00	6,36
01.04.004	11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada	un	1,00	354,47	354,47	1,50
01.04.005	6096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisóri a ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	542,97	542,97	2,30
01.04.006	9416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifas ica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do med idor	un	1,00	1.625,41	1.625,41	6,89
01.04.007	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 ve zes	m2	15,00	243,17	3.647,55	15,46
01.04.008	8328/ORSE	Demolição de Barracão de Obra	m2	15,00	5,92	88,80	0,38
01.05		FRETE DOS AGREGADOS				1.428,50	6,05
01.05.001		Frete das areias fina, grossa e média (DMT = 20 km)				442,00	1,87
01.05.001.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	574,03	0,77	442,00	1,87
01.05.002		Frete das pedras britadas nº 1, 2 e 3 - (DMT = 66 km)				71,74	0,30
01.05.002.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	93,17	0,77	71,74	0,30
01.05.003		Frete da pedra de mão (DMT = 66 km)				914,76	3,88
01.05.003.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.188,00	0,77	914,76	3,88
02		SERVIÇOS EM GERAL DA OBRA				38.459,44	61,98
02.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				5.251,71	13,65
02.01.001		Projeto de drenagem pluvial	un	1,00	1.428,99	1.428,99	3,72



CEHOP - Cia Est de Hab e Obras Públicas
Av. Adélia Franco, 3035 D.I.A. Aracaju-SE CNPJ :
13.006.572/0001-20

RECUPER.TRECHO DO MURO DE CONTENÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E DEMOL. DE MARQUISES, DA ÁREA
DOS FUNDOS DO HOSP. POLÍCIA MILITAR

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 06300

Ref: Janeiro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.002	10963/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	3,15	24,56	77,36	0,20
02.01.003	0008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	10,00	78,59	785,90	2,04
02.01.004	0013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m3	1,00	255,45	255,45	0,66
02.01.005	9182/ORSE	Demolição de concreto com martelete e compressor	m3	1,36	419,68	570,76	1,48
02.01.006	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	10,75	52,39	563,19	1,46
02.01.007	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	20,16	17,48	352,40	0,92
02.01.008	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	403,20	0,77	310,46	0,81
02.01.009	10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	30,24	30,00	907,20	2,36
02.02		FUNDAÇÃO				6.778,53	17,63
02.02.001	94319/SINAPI	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso. af_08/2023	m3	10,75	75,36	810,12	2,11
02.02.002	0092/ORSE	Alvenaria pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	10,00	555,29	5.552,90	14,44
02.02.003		DRENO TIPO BARBACÃ				415,51	1,08
02.02.003.001	9376/ORSE	Tubo pvc rígido soldavel, série reforçada, p/esgoto e águas pluviais, d= 75mm	m	9,00	42,73	384,57	1,00
02.02.003.002	02713/SINAPI	Geotêxtil não tecido 100% poliéster, resistência a tração de 14 kn/m (rt - 14), instalado em dreno - fornecimento e instalação. af_07/2021	m2	2,26	13,69	30,94	0,08
02.03		ELEVAÇÃO				1.070,51	2,78
02.03.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	6,60	47,16	311,26	0,81
02.03.002	0153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	8,25	92,03	759,25	1,97
02.04		ESTRUTURA				2.026,72	5,27
02.04.001	2343/ORSE	Placa de isopor	m²	1,13	11,00	12,43	0,03
02.04.002	0085/ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos	m2	9,00	90,00	810,00	2,11
02.04.003	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	46,20	12,69	586,28	1,52
02.04.004	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	16,80	11,83	198,74	0,52
02.04.005	0126/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,70	598,96	419,27	1,09
02.05		DRENAGEM PLUVIAL				17.665,99	45,94
02.05.001	2454 ORSE	Andaime tubular metálico simples - peça x dia	PxD	240,00	0,50	120,00	0,31
Téc. JORGE DAVID DÓRIA FILHO - CFT N° 10351000534			Página 2		RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm		



CEHOP - Cia Est de Hab e Obras Públicas
Av. Adélia Franco, 3035 D.I.A. Aracaju-SE CNPJ :
13.006.572/0001-20

RECUPER.TRECHO DO MURO DE CONTENÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E DEMOL. DE MARQUISES, DA ÁREA
DOS FUNDOS DO HOSP. POLÍCIA MILITAR

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 06300

Ref: Janeiro/2024-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
/							
02.05.002	4738/ORSE	Montagem e desmontagem de andaime metálico tubular simpl es	pç	24,00	4,48	107,52	0,28
02.05.003	9078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	77,60	133,06	10.325,46	26,85
02.05.004	11298/ORSE	Fornecimento e instalação de mão francesa simples 100 mm	un	52,00	11,66	606,32	1,58
02.05.005	1689/ORSE	Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm	cj	104,00	0,96	99,84	0,26
02.05.006	89576/SINAPI	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 75 mm, fornecido e i nstalado em condutores verticais de águas pluviais. af_0 6/2022	m	36,00	23,49	845,64	2,20
02.05.007	12869/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "U" de 4" com fixações, p/tubo galvanizado	un	25,00	7,79	194,75	0,51
02.05.008	11950/SINAPI	Bucha de nylon sem aba s6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda p hillips	un	50,00	0,12	6,00	0,02
02.05.009	1555/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	16,00	19,32	309,12	0,80
02.05.010	9387/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/esgo to e aguas pluviais, d = 100mm	m	72,00	47,81	3.442,32	8,95
02.05.011	2794/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tamp a	un	6,00	268,17	1.609,02	4,18
02.06		REVESTIMENTO				754,83	1,96
02.06.001	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	29,70	6,64	197,21	0,51
02.06.002	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	14,85	37,55	557,62	1,45
02.07		PAVIMENTAÇÃO				4.512,87	11,73
02.07.001	0045/ORSE	Apicoamento total de piso com ponteiros/talhadeiras	m2	84,40	5,25	443,10	1,15
02.07.002	11702/ORSE	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	84,40	48,22	4.069,77	10,58
02.08		PINTURA				198,25	0,52
02.08.001	2322/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a mineral em pó (Hidrator ou similar)	m2	14,85	13,35	198,25	0,52
02.09		DIVERSOS				200,03	0,52
02.09.001	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	84,40	2,37	200,03	0,52
Importa o presente orçamento em : (sessenta e dois mil, quarenta e sete reais e cinquenta centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				62.047,50